
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

Direzione: IV “Edilizia Metropolitana e Istruzione” 

Servizio: Edilizia  

Oggetto: Nomina Responsabile Unico del Progetto - Interventi Urgenti di manutenzione straordinaria, con 

principi di efficientamento energetico da eseguire nello stabile di proprietà sede della Caserma Carabinieri di 

Vulcano – Ing. Gaetano Antonazzo. 

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO  

CHE tra i compiti istituzionali di questo Ente vi è quello di provvedere alla manutenzione degli edifici di 

proprietà; 

CHE a seguito di segnalazioni pervenute e ai sopralluoghi effettuati dai tecnici del Servizio, è emersa la  

necessità di predisporre Interventi Urgenti di manutenzione straordinaria, con principi di efficientamento 

energetico, da eseguire nello stabile di proprietà sede della Caserma Carabinieri di Vulcano;  

CHE occorre redigere apposita perizia di spesa per l’esecuzione degli interventi di cui sopra da finanziare con 

fondi dell’Ente o con fondi Regionali; 

CHE l’importo complessivo stimato è di € 50.000,00 di cui € 39.226,62 per lavori; 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 15 del Codice degli Appalti (DLgs 36/2023) la Stazione Appaltante nomina 

un Responsabile Unico del Progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed 

esecuzione per ogni procedura soggetta al Codice, da individuare tra i dipendenti dell’ente in possesso dei 

requisiti di cui all’allegato I.2 e con competenze professionali adeguate in relazione ai compiti allo stesso 

affidati; 

CHE, per quanto sopra, occorre procedere alla nomina del Responsabile Unico del Progetto (RUP) 

perl’esecuzione degli Interventi Urgenti di manutenzione straordinaria, con principi di efficientamento 

energetico, da eseguire nello stabile di proprietà sede della Caserma Carabinieri di Vulcano, per un importo 

complessivo di € 50.000,00 di cui € 39.226,62 per lavori;  

VISTO il curriculum dell’Ing. Gaetano Antonazzo, dipendente in atto in servizio presso la IV Direzione “Edilizia 

Metropolitana e Istruzione” - Servizio Edilizia d’Istituto, ritenuto che lo stesso è qualificato all’assolvimento 

dell’incarico in oggetto, ed avendo acquisito preventivo assenso dallo stesso Funzionario;  

VISTI : 

 Il vigente Codice degli Appalti (DLgs 36/2023); 

3075 19/07/2023

2793 19/07/2023



 

 Pagina 2 

 

 La L.R. n. 30/2000 che modifica ed integra l’Ordinamento degli EE.LL.; 

 Il D.Lgs. n. 267/2000; 

 lo Statuto dell’Ente; 

 il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 il vigente Regolamento di contabilità; 

 il regolamento sui controlli interni; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa 

NOMINARE il dipendente Ing. Gaetano Antonazzo, in atto in servizio presso la IV Direzione “Edilizia 

Metropolitana e Istruzione” - Servizio Edilizia d’Istituto,Responsabile Unico del Progetto (RUP) per 

l’esecuzione degli Interventi Urgenti di manutenzione straordinaria, con principi di efficientamento 

energetico, da eseguire nello stabile di proprietà sede della Caserma Carabinieri di Vulcano, per un importo 

complessivo di € 50.000,00 di cui € 39.226,62 per lavori;  

DARE ATTO che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis della legge 

241/90 e dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R . 62/2013 in capo al responsabile del procedimento, avendo preso 

visione del “Codice di comportamento dell’Ente”; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 

n. 33/2013; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo Pretorio 

on-line; 

DARE ATTO 

che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.”;  

che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della 

tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 in materia di protezione 

dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 contenente disposizioni per 

l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679; 

che il presente provvedimento, non comportando impegno di spesa, immediatamente esecutivo; 

NOTIFICARE copia della stessa all’interessato per gli opportuni adempimenti consequenziali; 

INVIARE il presente provvedimento agli Uffici finanziari per i dovuti successivi provvedimenti di competenza. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine 

della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia. 

La Responsabile dell’Istruttoria 
f.to I.A. GUGGINO Sebastiana 

  IL DIRIGENTE REGGENTE  

        Dott. Biagio PRIVITERA  

                          firmato digitalmente 
 


